
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel   +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

Prot. 2021U0001610 del 24.05.2021 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE del 24 maggio 2021 

 

Oggetto: determina di aggiudicazione per il servizio di “APPROVVIGIONAMENTO 

MATERIALE E MANUTENZIONE SU RICHIESTA DELLE STRUTTURE LUDICHE PUBBLICHE E 

ARREDI URBANI DEL COMUNE DI PESARO” - affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 

1, c. 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 

2020, n. 120 - CIG 85571721BA 

 

Il Direttore Generale, 

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 46 del 16.11.2018 

con la quale al Direttore Generale sono stati conferiti poteri di stipulare, 

concludere, firmare, eseguire contratti di appalto, di fornitura di servizi e 

somministrazione di qualsiasi genere; 

 

Considerato che Aspes S.p.A. è soggetta all’applicazione delle disposizioni di cui 

al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (c.d. Codice dei contratti pubblici) per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture; 

 

Considerato che il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 

settembre 2020, n. 120 (cd “Decreto Semplificazioni”), introduce disposizioni 

transitorie al Codice dei contratti pubblici; 

 

Premesso che l’art. 1, c. 2, lett. a) del Decreto semplificazioni stabilisce che 

stabilisce che “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, […] le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 

Dato atto che Aspes S.p.A. intende ricorrere all’istituto in questione al fine di 

garantire un affidamento celere e in forma semplificata e per ottenere 

conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 



 

 

 

2 

 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio 

di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

Richiamato il disciplinare per la gestione dei servizi verde urbano e profilassi 

dell’ambiente tra Aspes S.p.A. e il comune di Pesaro; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere ad acquisire un servizio di 

“approvvigionamento materiale e manutenzione e riparazione su richiesta delle 

strutture ludiche pubbliche e arredi urbani del comune di Pesaro” al fine di 

garantire la continuità delle attività di manutenzione e riparazione delle strutture 

ludiche pubbliche esistenti a Pesaro in capo al Servizio Verde Urbano, Igiene e 

profilassi del territorio di Aspes S.p.A. per la durata di n. 48 mesi; 

 

Vista la determinazione a contrarre del Direttore Generale dell’11 maggio 2021 

Prot. 2021I0001469 per l’avvio della procedura di affidamento diretto previa 

richiesta di preventivo ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così 

come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, 

n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, per un importo stimato pari 

ad € 75.000,00 (di cui 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e al 

netto di IVA di legge); 

 

Considerato che nella medesima determinazione a contrarre di cui sopra 

venivano approvati la Lettera commerciale contenente i patti parasociali e gli 

allegati relativi; 

 

Provveduto ad avviare in data 17 maggio 2021 la procedura di cui all’oggetto 

con richiesta di preventivo di spesa all’operatore economico Green Line Service 

S.r.l. di Pesaro (PU), P.IVA 02217100417, in ragione della comprovata professionalità 

della ditta sia nella fornitura che nella manutenzione delle strutture ludiche 

esistenti e trattandosi altresì di ditta del territorio che garantirebbe, dietro richiesta, 

tempestività di intervento; 

 

Rilevato che, entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta del 24 maggio 

2021 alle ore 10:00 attraverso P.E.C. è pervenuta l’offerta da parte dell’operatore 

economico Green Line Service S.r.l. di Pesaro (PU), P.IVA 02217100417 e che 

l’operatore ha presentato un preventivo di spesa per un importo di € 74.265,00 (di 

cui 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e al netto di IVA di 

legge) e dunque con un ribasso dell’1,00%; 

 

Considerato che l’offerta pervenuta è ritenuta corrispondente alle esigenze della 

Stazione Appaltante e all’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve 

soddisfare, anche in ragione della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità 

della prestazione da effettuarsi e rispetto al prezzo medio delle forniture e degli 

interventi equivalenti nel mercato di riferimento; 

 

Preso atto che il suddetto operatore economico ha dichiarato il possesso dei 

requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 per la stipula dei 



 

 

 

3 

 

contratti con le Pubbliche Amministrazioni e di quelli di idoneità professionale per 

l’esecuzione del servizio oggetto di affidamento; 

 

Dato atto che con riferimento all’art. 32, c. 7 del D. Lgs n. 50/2016, a seguito 

dell’espletamento della comprova da parte del R.U.P. sulla sussistenza dei requisiti 

dichiarati, in sede di autocertificazione, dall’operatore economico Green Line 

Service S.r.l., il medesimo è risultato in possesso dei predetti requisiti; 

 

Dato atto che l’operatore economico ha dichiarato che non intende 

subappaltare;  

 

Evidenziato che in attuazione di quanto previsto dall’art. 32, c. 14 della D. Lgs. n. 

50/2016, il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza, che il 

documento riporterà in evidenza il CIG 85571721BA, che lo stesso conterrà 

l’accettazione delle condizioni contrattuali contenute nella Lettera di invito e nei 

suoi allegati e dovrà essere firmato digitalmente e restituito alla Stazione 

Appaltante a mezzo P.E.C.; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come disciplinato, in via transitoria, 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla L. 11 

settembre 2020, n. 120, nei confronti dell’operatore economico Green Line Service 

S.r.l., Via degli Abeti, n. 148, 61122 Pesaro, P.IVA 02217100417; 

 

Accertato che l’importo stimato per il servizio in esame risulta coperto da fondi 

propri di bilancio; 

 

tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. di autorizzare a contrarre, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, 

dall’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 

settembre 2020, n. 120, con la Green Line Service S.r.l., Via degli Abeti, n. 

148, 61122 Pesaro, P.IVA 02217100417, per l’espletamento del servizio di 

approvvigionamento materiale e manutenzione su richiesta delle strutture 

ludiche pubbliche e arredi urbani del comune di Pesaro per la durata di n. 

48 (quarantotto) mesi e per un importo complessivo pari ad € 74.265,00 (di 

cui 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e al netto di IVA 

di legge) da ricondurre al CIG 85571721BA; 

3. di attestare, considerato l’esito positivo dei controlli in merito al possesso dei 

requisiti dichiarati in sede di offerta, l’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. di subordinare la stipula del contratto alla presentazione da parte 

dell’aggiudicatario della documentazione elencata ai paragrafi 14. 

Garanzia definitiva e 15. Obblighi assicurativi della Lettera di invito; 



 

 

 

4 

 

5. di subordinare la stipula del contratto all’acquisizione del Documento Unico 

di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 31, c. 1, D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il dott. Antonio Marcello Muggittu, Direttore 

Generale. 

7. di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del Contratto (R.E.C.) la 

dott.ssa Rita Colacioppo ai fini della vigilanza e controllo sulla regolare 

esecuzione del rapporto contrattuale; 

8. di pubblicare copia della presente nella sezione “Società trasparente” del 

sito di Aspes S.p.A.. 

 

Pesaro, 24 maggio 2021 

Il Direttore Generale  e R.U.P. 

(Dott. Antonio Marcello Muggittu) 


